
 
Codice Identificativo progetto: 10.1.1A-FSEPON-CL-2021-117     10.2.2A-FSEPON-CL-2021-128           

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - “Dante Alighieri” 
Petilia Policastro - Via A. De Gasperi, 83 - Tel. 0962376664 

kric83200c@istruzione.gov.it – kric83200c@pec.istruzione.it – 

www.icdantealighierikr..edu.it 

C.F. 91045790796            C.M.  KRIC83200C 
 

    

 

Albo  

Amministrazione Trasparente 

Sito web - Sezione PON 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto ODA su MEPA, per la fornitura di targhe pubblicitarie 
(art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016)  

Progetti: 10.1.1A-FSEPON-CL-2021-117 E…state a scuola – 10.2.2A-FSEPON-CL-2021-

128 Consolida…mente 

 
Codice Progetto: 10.1.1A-FSEPON-CL-2021-117  10.2.2A-FSPON-CL-2021-128  

CUP: F83D21009290001      F83D21009350001 

CIG: Z7936B17A4      ZDC36B3253 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sottosoglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

KRIC83200C - A4D9DDF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001946 - 07/06/2022 - IV.5 - U
KRIC83200C - A4D9DDF - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000039 - 07/06/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA PARISI

mailto:kric83200c@istruzione.gov.it
mailto:kric83200c@pec.istruzione.it
http://www.icdantealighierikr..edu.it/


VISTO l’avviso prot. 9707 del 27.04.2021 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso per la 

realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e 

la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e 

socialità). Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. Azione 

10.1.1A-FSEPON-CL-117 – 10.2. Azione 10.2.2A-FSEPON-CL-2021-128; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID-17647 del 07.06.2021 con la quale il MI – Dipartimento per il 

sistema educativo di istruzione e di formazione – Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Autorità di gestione, ha comunicato che è 

stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica; 

VISTE le Linee Guida dell'Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione e 

l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE - FESR 2014 - 2020; 

CONSIDERATA la necessità, opportunità e urgenza, di provvedere alla realizzazione del Progetto: 

10.1.1A-FSEPON-CL-2021-117 E…state a scuola e 10.2.2A-FSEPON-CL-2021-128 

Consolida..mente 

VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti finanziati con 

i Fondi Strutturali; 

TENUTO CONTO CHE, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria esplicativa 

permanente, visibile e di dimensioni appropriate e significative con informazioni sul progetto da 

collocare nei luoghi in cui sono realizzati i progetti al fine di garantire la visibilità dello stesso; 

RAVVISATA l’urgenza di procedere all’acquisto della fornitura di n. 4 targhe pubblicitarie per ogni progetto 

mediante affidamento diretto con ODA sul Mercato della Pubblica Amministrazione; 

VISTO l’importo massimo per la fornitura di euro 439,20 IVA INCLUSA;  

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 

in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 

anche nelle acquisizioni di beni e servizi  

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 

120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 

scadenza del 31/12/2021 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00  

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto-legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis  

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro  

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in 

deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a)  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 

450 della legge 296/2006 

KRIC83200C - A4D9DDF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001946 - 07/06/2022 - IV.5 - U
KRIC83200C - A4D9DDF - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000039 - 07/06/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA PARISI



VISTO l’art.45, comma.2, lett.a) del Decreto 129/2018, in virtù del quale spetta al Consiglio d’istituto le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico degli affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 

relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18 

aprile 2016, si è approvato apposito REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI CONTRATTI 

PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA E PER L’AFFIDAMENTO 

DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD ESPERTI ESTERNI. 

VISTA la delibera del consiglio di istituto di assunzione in bilancio del Progetto; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

RILEVATA prot. n. 1944 del 07/06/2022 l’assenza su Acquisti in rete di Convenzioni Consip attive per 

la fornitura che si intende acquisire; 

INDIVIDUATI gli strumenti oggetto della fornitura nel catalogo dell’operatore economico Arti Grafiche 

Tibiletti con sede legale in Via 2 giugno, 30, 21022 Azzate (VA) P.I. 01356590123; 

VERIFICATO che l’offerta dell’operatore Arti Grafiche Filisetti soddisfa i requisiti previsti dalla 

richiesta di fornitura e che pertanto è soddisfacente per l’Amministrazione; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 - Di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto, ODA su MEPA ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a, del D. Lgs.50/2016 all’ Impresa Arti Grafiche Filisetti con sede in Via 2 giugno, 30 

Azzate (VA), CAP 21022, P.IVA 01356590123; 

Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 439,20 (quattrocentotrentanove/20), IVA INCLUSA; 

Art. 4 - Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica 

e di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. Art. e 

di dare atto che il Codice Identificativo di Gara di riferimento è il seguente: CIG: Z7936B17A4 E..state a 

scuola – ZDC36B3253 Consolida…mente; 

Art. 5 - Di trasmettere al DSGA, dott. Luciano PARENTE, il presente provvedimento per gli adempimenti 

successivi. 

Art.  6- Il responsabile del procedimento è il Dirigente scolastico, prof.ssa Antonella Parisi. così come 

previsto dall’art.31 del D. Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante 

l’assenza di cause ostative alla sua nomina.  

Art. 7- La pubblicazione del presente provvedimento avviene sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Antonella Parisi 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma  

KRIC83200C - A4D9DDF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001946 - 07/06/2022 - IV.5 - U
KRIC83200C - A4D9DDF - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000039 - 07/06/2022 - UNICO - U

Firmato digitalmente da ANTONELLA PARISI


		2022-06-07T14:05:40+0200
	antonella parisi




